
 
 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI COMO 
Settore Reti, Impianti Tecnologici, Protezione Civile 

 

 

 

 

 
 

 

CARTA DEI SERVIZI DEL SETTORE IDRICO 
- FOGNATURA - 

 
 

Anno 2012 
 
 
 
 
Via Vittorio Emanuele II, 97 – 22100 Como C.F. 80005370137 – P.IVA 00417480134 

Tel. 031 252294 - Fax. 031 252449 www.comune.como.it  



 

 
 

1 

 
 
1. PRESENTAZIONE 1 

2. ATTRIBUZIONI E COMPETENZE DEL SETTORE RETI, IMPIANTI TECNOLO GICI, PROTEZIONE CIVILE 2 

3. TUTELA DEL CLIENTE 6 

4. STANDARD DI QUALITÀ DEL SERVIZIO FOGNATURA 8 

5. QUALITÀ DEL SERVIZIO 8 

6. RECLAMI 9 

7. RESOCONTO ANNUALE 10 

8. RIMBORSI ED INDENNIZZI 10 

9. TARIFFE, FATTURAZIONE, CONTESTAZIONE SUL PAGAMENTO 11 

10. DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI 11 
[...]
Il Comune di Como utilizza principalmente l’impianto di depurazione situato nella convalle, in Viale Innocenzo XI, gestito 
dalla COMODEPUR S.p.A., a cui convergono tutti i collettori principali (comunali e consortili) di fognatura nera. 

Per altre porzioni del territorio comunale le reti fognarie recapitano nei collettori del Consorzio di Depurazione Acque 
Bacino Imbrifero Alto Seveso di Fino Mornasco (reti fognarie di Prestino-Casate e Lazzago-Brecciago) e della Sud 
Seveso Servizi S.p.A. di Carimate (rete fognaria in Località Albate-Bassone), cui il Comune di Como aderisce. 

A partire dal 1986, anno in cui è stato redatto il primo studio della rete fognaria comunale finalizzato ad individuare le 
zone servite da pubblica fognatura ai sensi della L.R. 62/85 (Comune di Como, Marazzi S. et al., gennaio 1986), sono 
state definite le previsioni d’intervento per l’intero territorio comunale e, quindi, realizzate annualmente diverse opere di 
fognatura nera con l’obiettivo del completamento della separazione delle canalizzazioni fognarie. 

La rete fognaria esistente convoglia la quasi totalità delle acque reflue all’impianto COMODEPUR, tramite una serie di 
canalizzazioni indipendenti, funzionanti in parte a gravità e in parte tramite centraline di sollevamento opportunamente 
posizionate e ubicate in Località Ponte Chiasso, Via Sebenico, Via Bellinzona, Via per Cernobbio, Via Cantoni, P.le 
Somaini, Viale Rosselli, S. Caterina, P.zza De Gasperi, Via Borgo Vico, Via XX Settembre, Civiglio, Via Tentorio, Via 
Scalabrini. 

Lo stato  di fatto della rete fognaria può essere così descritto: 
 
1) CAPOLUOGO  (città murata – borghi occidentali – borghi sud – borghi orientali) 

 
Il comparto è servito da canalizzazioni di tipo separato che confluiscono i reflui all’impianto di depurazione 
COMODEPUR di Viale Innocenzo XI. 
 

2) TAVERNOLA, SAGNINO, PONTE CHIASSO E VERSANTE NORD DI MONTE O LIMPINO 
 

I nuclei sono attualmente dotati di rete fognaria del tipo separato le cui acque reflue hanno recapito nei collettori 
principali che afferiscono all’impianto COMODEPUR. 

 
3) PRESTINO-CASATE e LAZZAGO 
 

L’area di Prestino, Casate e Lazzago è compresa, per buona parte, nel bacino di depurazione del Consorzio di 
Depurazione Bacino Imbrifero Alto Seveso che fa capo al depuratore di Fino Mornasco. 
La rete fognaria di tipo separato è asservita a due zone omogenee separate, Prestino-Casate e Lazzago, che 
conferiscono i reflui in due recapiti distinti del collettore Alto Seveso; rispettivamente: Prestino e Via Colombo a 
Lazzago. 
 
 



 

 
 

3 

 
4) BRECCIA – REBBIO – CAMERLATA 

 
Il comparto, risulta già servito da doppia canalizzazione (acque nere e acque meteoriche). Le acque nere vengono 
convogliate, attraverso il collettore principale di Fiume Aperto, all’impianto COMODEPUR. 

 
5) ALBATE-MUGGIO’-TRECALLO  
 

I nuclei di Albate e Muggiò sono attualmente dotati di rete fognaria di tipo separato ad eccezione di alcune strade 
private ancora servite da canalizzazioni di fognatura mista comunque recapitanti alla depurazione di Viale Innocenzo 
attraverso il collettore fognario di Fiume Aperto. Tale rete di mista è intercettata, prima dell’innesto in fognatura, dallo 
scolmatore di piena situato in Via Cumano. Anche per tali vie la previsione è quella del progressivo adeguamento al 
sistema separatore degli scarichi (acque nere e acque meteoriche), a cura e spese dei proprietari frontisti delle 
predette vie private, di modo da perseguire l’obiettivo della dismissione dello scolmatore. 

La fognatura nera di Via Canturina ad Albate costituisce la dorsale principale cui attualmente confluiscono le 
fognature del nucleo abitato di Albate. In parte costituisce inoltre lo spartiacque fra il bacino di depurazione 
COMODEPUR e il bacino di depurazione della SUD SEVESO SERVIZI S.p.A 

L’abitato di Trecallo a nord e a sud di Via Canturina risulta invece ancora sprovvisto di fognatura nera. Gli 
insediamenti a valle della via Canturina a Trecallo gravitano con i loro scarichi parte nel bacino della Roggia Segrada 
e parte nel bacino della Roggia Mirabello. Per consentire il convogliamento alla depurazione dei reflui decadenti dai 
fabbricati a nord di Via Canturina, è già stato redatto e appaltato un primo progetto per la posa di canalizzazioni di 
nera a servizio dei fabbricati a nord di Via Canturina. La nuove condotte fognarie andranno a completare la rete di 
Via Canturina già collegata alla COMODEPUR. 

Per la parte rimanente di Trecallo a valle di Via Canturina è stato redatto uno studio di fattibilità per la realizzazione di 
un collettore di nera lungo la Roggia Segrada, in grado di raccogliere gli scarichi di una parte dell’abitato a valle di 
Via Canturina situati nel bacino della roggia, il quale verrà collegato al depuratore SUD SEVESO. Per i fabbricati 
gravitanti sulla Roggia Segrada è invece prevista la realizzazione di una stazione di sollevamento per il collegamento 
alla rete di nera di Via Canturina afferente alla COMODEPUR. 

 
6) LORA - CAMNAGO VOLTA – CIVIGLIO - GARZOLA SUPERIORE E  IN FERIORE 
 

I nuclei sono attualmente dotati di fognatura separata. I reflui vengono recapitati dalle condotte principali all’impianto 
COMODEPUR di Viale Innocenzo XI. 
 

La situazione della rete fognaria al 31/07/2011 è riportata nella Tabella successiva. 

 
 

Situazione rete fognaria comunale 

Anno 2011 (aggiornamento al 31 luglio) Esistente Progetto 

� Fognatura nera [km] 177  

� Fognatura mista esist. da separare 2012 [km]  2,50 

� Fognatura mista esist. da separare 2013[km]  1,50 

� Fognatura mista esist. da separare 2014 [km]  3 

� Fognatura nera prevista nel 2015 [km]  2 

� Fognatura nera privata [km]  29 

TOTALE  PARZIALE [km] 177  

TOTALE  [km]  215 

TOMBINATURA ACQUE METEORICHE [km] 169  

� Abitanti serviti da fognatura separata N° 65984 76,99 % 

� Abitanti serbviti da fognatura mista N° 9520 11,11% 

� Abitanti non serviti da fognatura N° 10200 11,90 % 

TOTALE ABITANTI 85704 100,00% 



 

 
 

4 

Comodepur 

Alto Seveso 

Sud Seveso 

 
Alcune porzioni del territorio del Comune di Como servite da fognatura risultano, inoltre, comprese all’interno degli 
“agglomerati” che il Consorzio “Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Como”, ha provveduto ad 
individuare per l’intero ambito. 
 

Fig. 1   Definizione preliminare degli agglomerati effettuata dall’AATO di Como. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Per definizione l’agglomerato è l’area  in cui la 
popolazione e/o le attività economiche sono 
sufficientemente concentrate così da rendere possibile 
la raccolta e il convogliamento delle acque reflue urbane 
verso un impianto di trattamento di acque reflue o verso 
un punto di scarico finale. 

Si tratta, in sostanza, di  un’area dinamica di riferimento 
per la realizzazione delle reti fognarie e degli impianti di 
trattamento. 

Al fine di una individuazione omogenea degli 
agglomerati, la Regione Lombardia con D.G.R. n. 
8/2557 del 17 maggio 2006, ha approvato una direttiva 
per l’individuazione degli agglomerati ai sensi dell’art.44, 
comma 1, lettera c della L.R. 26/2003. 

Sulla base di tale direttiva la Segreteria Tecnica AATO, considerate anche le attività previste dal Protocollo d’intesa 
sottoscritto con la Regione Lombardia in merito all’A.ATO Pilota si è adoperata per addivenire ad una prima 
individuazione degli agglomerati che, per il territorio del Comune di Como, risulta essere quella rappresentata in fig.  2 . 

La definizione preliminare degli agglomerati riflette, per Como, la suddivisione della rete fognaria comunale nei tre 
bacini afferenti ai rispettivi impianti di depurazione: COMODEPUR, SUD SEVESO e ALTO SEVESO. 

La rete di collettori intercomunali che fa capo a ciascun depuratore raccoglie i reflui provenienti dalle sottoreti fognarie 
del Comune di Como e dalle reti fognarie dei comuni soci. 

 
Informazioni sul collettamento intercomunale e la d epurazione  
 
Il Comune di Como aderisce alle Società di depurazione: 

COMODEPUR S.p.A. con impianto di depurazione situato in città in Viale Innocenzo XI; 

SUD SEVESO SERVIZI S.p.A. con impianto a Carimate, Via Colombirolo Loc. La Valle; 

CONSORZIO DI DEPURAZIONE BACINO IMBRIFERO ALTO SEVESO con il depuratore “Seveso” situato nel 
Comune di Fino Mornasco. 

Di seguito vengono sinteticamente descritte alcune caratteristiche storico-gestionali delle Società di depurazione 
sopra elencate. 

 
 



 

 
 

5 

 
COMODEPUR S.p.A.  
 
L’impianto di depurazione centralizzato COMODEPUR S.p.A. è un'opera che è stata realizzata, in collaborazione tra il 
Comune e gli industriali comaschi, per risanare il primo bacino del Lago di Como sul quale si affaccia la città di Como.  

Nel 1976, il Comune di Como affida in concessione alla Società Comodepur S.p.A., la costruzione dell'impianto di 
depurazione e la gestione amministrativa e tecnica del servizio di depurazione degli scarichi civili ed industriali. 

Nel 1979 entrerà in funzione la prima parte dell'impianto che verrà completato nel 1980 richiedendo l'impiego delle più 
avanzate tecnologie dell'epoca sia nel campo delle strutture edili sia in quello degli impianti, della strumentazione di 
controllo e dell'automazione. 

Il servizio di depurazione, comprensivo della costruzione e della gestione dell’impianto di Viale Innocenzo XI in Como, 
nonché la gestione ordinaria della rete di collettamento, sono affidati oggi a Comodepur S.p.A. mediante i contratti 
stipulati con i comuni di: Como, Lipomo, Brunate, Tavernerio, Maslianico e Cernobbio, Le acque dei Comuni di 
Maslianico e Cernobbio e della frazione di Tavernola vengono addotte all’impianto e trattate ai sensi della Convenzione a 
suo tempo stipulata con il disciolto Consorzio Valbreggia. 

Per quanto riguarda il Comune di Grandate, interessato per una parte del suo territorio dal servizio svolto da 
Comodepur, è stata sottoscritta una convenzione tra il Comune stesso ed il Comune Como per l’utilizzo del collettore 
consortile che consente il conferimento delle proprie acque all’impianto di Viale Innocenzo XI. 

 
SUD SEVESO SERVIZI S.p.A.  

L’impianto, situato nel comune di Carimate Via del Colombirolo Loc. La Valle, in provincia di Como, è gestito dalla Sud 
Seveso Servizi SpA. 

La Società svolge i servizi di collettamento e depurazione delle acque reflue urbane in virtù di specifico contratto di 
servizio stipulato con 11 Comuni Soci. 

L’impianto, costruito in 2 successivi lotti, doveva poter soddisfare una potenzialità teorica di 96.000 A.E. con una portata 
al biologico di 17.700 m³/d (il 1° lotto è entrato in esercizio nel 1989) è stato progettato adottando lo schema di processo 
a fanghi attivi tradizionale, con nitrificazione dell’azoto, preceduto da sedimentazione primaria e con trattamento dei 
fanghi di risulta mediante digestione anaerobica. L’effluente depurato viene scaricato nel fiume Seveso. 

Nel 1994 l’allora Consorzio ha realizzato un intervento di completamento dell’impianto con le sezioni di processo 
necessarie al controllo della concentrazione di azoto nell’effluente (denitrificazione). 

Nel corso del 2002-3 si sono realizzati i lavori di 1°lotto-1°stralcio che hanno permesso di portare a  26.500 m³/d la 
portata trattabile (pari a una potenzialità di 77.000AE): è stata inoltre inserita la sezione di filtrazione finale su sabbia 
(trattamento terziario). 

L’attuale struttura ricopre una superficie di circa 25.000 m² più circa 21.000 m² già acquisiti dalla Società nei comuni di 
Noverate e Lentate sul Seveso destinati ai futuri ampliamenti. 

A tal proposito è in corso la progettazione delle opere di 1°lotto-2°stralcio. 

La rete di collettamento consortile raggiunge i seguenti comuni della provincia di Como (vengono indicate tra parentesi le 
“stime” percentuali dei relativi reflui convogliati all’impianto centralizzato di Carimate attraverso le fognature comunali): 
Cantù (~83%), Capiago Intimiano (~95%), Carimate (100%), Casnate con Bernate (~25%), Como (~3%), Cucciago 
(100%), Figino Serenza (100%), Fino Mornasco (~19%), Novedrate (100%), Senna Comasco (100%), Vertemate con 
Minoprio (100%). 

Le acque di scarico degli 11 comuni consorziati, raccolte dalle fognature comunali, vengono quindi recapitate all’impianto 
mediante i collettori consortili. 

 
CONSORZIO DEPURAZIONE ACQUE BACINO IMBRIFERO ALTO SEVESO  

Il Consorzio Depurazione Acque Bacino Imbrifero Alto Seveso è stato costituito nel 1974 fra i comuni di: 

- Casnate con Bernate; 
- Cavallasca; 
- Como; 
- Fino Mornasco; 
- Grandate; 



 

 
 

6 

 
- Luisago; 
- Montano Lucino; 
- San Fermo; 
- Villaguardia. 

 
Le acque reflue urbane dei comuni consorziati confluiscono nel collettore intercomunale e sono depurate all’impianto 
situato nel comune di Fino Mornasco. 

 
3. TUTELA DEL CLIENTE 
 
Principi fondamentali  
 
L’Ufficio nell’erogare i servizi si ispira ai seguenti principi: 

- Eguaglianza ed imparzialità di trattamento: Tali principi si esplicano nel garantire l’eguaglianza dei diritti degli utenti 
e la non discriminazione per gli stessi, ed in particolare nel garantire uguale trattamento agli utenti, a parità di condizioni 
impiantistico-funzionali, nell'ambito di tutto il territorio di competenza. 

- Continuità: Costituisce impegno prioritario dell’Ufficio erogatore del servizio, garantire un servizio continuo e regolare 
ed evitare eventuali disservizi, o ridurne la durata. Qualora questi si dovessero verificare per guasti o manutenzioni 
necessarie al corretto funzionamento delle reti fognarie utilizzate, l’Ufficio si impegna ad attivare servizi sostitutivi di 
emergenza. 
- Partecipazione: Il Servizio Acque ha il dovere di fornire all’utente le informazioni che lo riguardano; quest’ultimo può 
avanzare proposte, suggerimenti ed ha il diritto di inoltrare reclami. Per gli aspetti di relazione con l'utente, L’Ufficio 
erogatore del servizio garantisce l’identificabilità del personale e individua i responsabili delle strutture. L'utente ha diritto 
di richiedere e ottenere singolarmente o tramite le associazioni che rappresentano interessi collettivi le informazioni che 
lo riguardano e può avanzare proposte, suggerimenti ed inoltrare reclami. 

- Cortesia: L’Ufficio si impegna a curare in modo particolare il rispetto e la cortesia nei confronti dell'utente, fornendo ai 
dipendenti le opportune istruzioni. 

- Efficacia ed efficienza: L’Ufficio persegue l'obiettivo del progressivo, continuo miglioramento dell'efficienza e 
dell'efficacia del servizio, adottando le soluzioni tecnologiche, organizzative e procedurali più funzionali allo scopo. 

- Chiarezza e comprensibilità dei messaggi: L’erogatore del servizio pone la massima attenzione alla chiarezza e alla 
semplificazione del linguaggio utilizzato nei rapporti con l'utente. 

Accessibilità al servizio  

Per consentire l’accesso alle informazioni riguardanti il servizio svolto, il Comune di Como garantisce le seguenti 
modalità: 

Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) di Como 
 
indirizzo: Via Vittorio Emanuele II, 97 Palazzo Cernezzi Cortile antico 
giorni e orari di apertura: Lun-Mar-Gio 8:30 – 13:00/14:30 – 17:00     Mer 8:30-15:30          Ven 8:30-13:00 
telefono: 031 252 222 
fax: 031 252 422 
e-mail: urp@comune.como.it   Sito internet www.comune.como.it 
 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) di Albate 
 
indirizzo: Via S. Antonino, 4 c/o Circoscrizione 1  
giorni e orari di apertura: Mer 8:30-15:30           
telefono: 031 523350 
fax: 031 523350 
e-mail: urp.albate@comune.como.it  Sito internet www.comune.como.it 
 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) di Monte O limpino 
 
indirizzo: Via Bellinzona 147 c/o Centro Civico 
giorni e orari di apertura: Mer 9:00-15:30           
telefono: 031 4499553 
fax: 031 4499553 
e-mail: urp.monteolimpino@comune.como.it  Sito internet www.comune.como.it 



 

 
 

7 

 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) di Camerla ta 
 
indirizzo: Via Varesina 1/a c/o ex Circoscrizione 3  
giorni e orari di apertura: Mer 8:30-15:30           